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【短文分析】                                             

少年觀護所概況分析 

少年觀護所係依法收容保護事件、留置觀察及刑事案件少年之機構，

其目的在協助調查少年之品行、身心狀況、家庭情形、社會環境等事項，

供少年法庭審前調查之參考，並在收容期間施以輔導及心性之調整，為適

應未來責付、安置、執行感化教育或徒刑等處遇作準備。為了解少年觀護

所概況，爰就近 10 年(97 年至 106 年，以下同)相關資料進行分析。 

一、近 10 年少年觀護所新入所少年 4 萬 6,004 人中，以收容及羈押少年 3

萬 4,509 人(占 75.0%)最多，留置觀察者 9,436 人(占 20.5%)次之。 

近 10 年少年觀護所新入所少年計 4 萬 6,004 人，除 97 年不及 4 千

人外，各年約介於 4 千人至 5 千 2 百人之間。依類別觀察，以收容及羈

押少年 3 萬 4,509 人(占 75.0%)最多，留置觀察者 9,436 人(占 20.5%)次

之，暫收待送執行之感化教育及保護管束者為 2,059 人(占 4.5%)。    

(詳表 1) 

表 1  少年觀護所新入所少年─依類別分 

 

 

  

男 

男 

項目別 總計
收容及

羈押少年
留置觀察

感化教育及

保護管束

97年至106年 46,004 34,509 9,436 2,059

結構比 100.0 75.0 20.5 4.5

97年 3,933 2,971 797 165

98年 4,035 3,086 802 147

99年 4,226 3,235 848 143

100年 4,820 3,713 914 193

101年 5,191 4,020 976 195

102年 5,165 3,964 1,002 199

103年 4,745 3,436 1,096 213

104年 5,005 3,625 1,104 276

105年 4,676 3,380 1,005 291

106年 4,208 3,079 892 237

單位：人、%
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二、近 10 年少年觀護所新入所少年 16 歲以上者合占六成三；18 歲以上者

平均年增率 8.3%最高。 

近 10 年少年觀護所新入所少年，以 17 歲以上至 18 歲未滿者 1 萬

966 人(占 23.8%)最多，18 歲以上者 9,130 人(占 19.8%)次之，16 歲以上

至 17 歲未滿者 8,820 人(占 19.2%)居第三，16 歲以上者合占六成三。 

觀察平均年增率，近 10 年少年觀護所新入所少年人數平均年增率

為 0.8%，如依年齡層分析，16 歲以上者平均年增率隨著年齡增加而上

升，依序為 18 歲以上者 8.3%、17 歲以上至 18 歲未滿者 3.0%、16 歲以

上至 17 歲未滿者 2.4%；至於 16 歲未滿者均為負成長，以 13 歲以上至

14 歲未滿者平均年增率-7.4%下降最多。(詳表 2) 

表 2  少年觀護所新入所少年年齡 

 

三、近 10 年少年觀護所新入所少年之教育程度以國中者 2 萬 8,509 人(占

62.0%)最多，高中（職）者 1 萬 5,929 人(占 34.6%)次之。 

近 10 年少年觀護所新入所少年教育程度，以國中者 2 萬 8,509 人(占

62.0%)最多，高中（職）者 1 萬 5,929 人(占 34.6%)次之。觀察年度變化，

國中者人數呈先增後減，自 97 年 2,820 人增至 101 年 3,245 人最多，爾

後逐年減至106年2,284人，所占比率亦由97年71.7%降至106年54.3%；

高中（職）者自 97 年 934 人增至 106 年 1,763 人，所占比率由 97 年 23.7%

升至 106 年 41.9%。(詳表 3、圖 1) 

項目別 總計 12歲未滿
12歲以上

13歲未滿

13歲以上

14歲未滿

14歲以上

15歲未滿

15歲以上

16歲未滿

16歲以上

17歲未滿

17歲以上

18歲未滿
18歲以上

97年至106年 46,004 316 738 2,732 5,801 7,501 8,820 10,966 9,130

結構比 100.0 0.7 1.6 5.9 12.6 16.3 19.2 23.8 19.8

97年 3,933 36 102 345 669 723 694 837 527

98年 4,035 45 85 333 593 757 742 861 619

99年 4,226 28 84 334 600 742 818 981 639

100年 4,820 26 73 338 720 835 938 1,129 761

101年 5,191 36 90 293 708 926 1,023 1,249 866

102年 5,165 45 76 267 576 851 1,043 1,312 995

103年 4,745 37 69 248 553 669 908 1,168 1,093

104年 5,005 26 56 231 544 693 906 1,238 1,311

105年 4,676 18 49 170 474 735 892 1,096 1,242

106年 4,208 19 54 173 364 570 856 1,095 1,077

平均年增率 0.8 -6.9 -6.8 -7.4 -6.5 -2.6 2.4 3.0 8.3

單位：人、%
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表 3  少年觀護所新入所少年教育程度 

 

圖 1  少年觀護所新入所少年教育程度結構 

 

項目別 總計 國小 國中 高中（職） 大專以上 其他

97年至106年 46,004 1,349 28,509 15,929 128 89

結構比 100.0 2.9 62.0 34.6 0.3 0.2

97年 3,933 173 2,820 934 6 -

98年 4,035 164 2,843 1,019 7 2

99年 4,226 241 2,800 1,173 6 6

100年 4,820 220 3,083 1,499 12 6

101年 5,191 121 3,245 1,802 10 13

102年 5,165 90 3,127 1,930 10 8

103年 4,745 87 2,884 1,746 19 9

104年 5,005 86 2,859 2,034 12 14

105年 4,676 63 2,564 2,029 17 3

106年 4,208 104 2,284 1,763 29 28

單位：人、%

備註：「其他」含不識字、自修及不詳。
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四、近 10 年少年觀護所新入所收容及羈押少年有觸犯刑罰法律之行為者，

主要罪名以竊盜罪 8,369 人(占 27.3%)最多，違反毒品危害防制條例

6,783 人(占 22.2%)次之。 

近 10 年少年觀護所新入所收容及羈押少年 3 萬 4,509 人中，有觸

犯刑罰法律之行為者計 3 萬 620 人(占 88.7%)，有觸犯刑罰法律之虞1者

(虞犯)計 3,889 人(占 11.3%)。就觸犯刑罰法律行為者之主要罪名觀察，

以竊盜罪 8,369 人(占 27.3%)最多，違反毒品危害防制條例 6,783 人(占

22.2%)次之，傷害罪 3,668 人(占 12.0%)再次之。(詳圖 2) 

圖 2 少年觀護所新入所收容及羈押少年主要罪名 

97 年至 106 年 

 

 

 

 

                                                 
1少年有下列情形之一，依其性格及環境，而有觸犯刑罰法律之虞者︰ 

 (一) 經常與有犯罪習性之人交往者。 

 (二) 經常出入少年不當進入之場所者。 

 (三) 經常逃學或逃家者。 

 (四) 參加不良組織者。 

 (五) 無正當理由經常攜帶刀械者。 

 (六) 吸食或施打煙毒或麻醉藥品以外之迷幻物品者。 

 (七) 有預備犯罪或犯罪未遂而為法所不罰之行為者。 

虞犯

3,889人

占11.3%

毒品危害防制條例

6,783人

占22.2%

有觸犯刑罰

法律之行為者

3萬620人

占88.7%

竊盜罪

8,369人

占27.3%

妨害風化罪及妨害性自主罪

1,873人占6.1%

詐欺罪 2,461人占8.0%

傷害罪 3,668人占12.0%

其他

7,466人

占24.4%

總計

3萬4,509人
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五、近 10 年少年觀護所在所少年人數，自 97 年底 304 人逐年增至 101 年

底 503 人最多， 106 年底為 332 人。 

近 10 年少年觀護所在所少年人數，自 97 年底 304 人逐年增至 101

年底 503 人最多，106 年底為 332 人；在所刑事案件少年自 97 年底 50

人減至 106 年底 10 人，呈減少趨勢；在所保護事件少年則自 97 年底

254 人逐年增至 101 年底 464 人最多，106 年底為 322 人，所占比率自

97 年底 83.6%升至 106 年底 97.0%，呈上升之勢。(詳圖 3)  

圖 3 少年觀護所在所少年人數及比率 

 

綜上分析，近 10 年少年觀護所新入所少年 4 萬 6,004 人中，以收容及

羈押少年占 75.0%最高，留置觀察者占 20.5%次之；新入所少年 16 歲以上

者合占六成三；教育程度以國中者占 62.0%最高，高中（職）者占 34.6%次

之；新入所收容及羈押少年有觸犯刑罰法律之行為者 3 萬 620 人中，主要

罪名以竊盜罪占 27.3%居首，違反毒品危害防制條例占 22.2%次之；106 年

底在所少年為 332 人，其中保護事件少年 322 人，刑事案件少年 10 人。 

觀護所之輔導員與少年朝夕相處，對少年之品格、身心狀況等最為瞭

解，並予妥善之生活照顧，對少年施以個別或群體之品德教育，輔導其學

業或其他作業，使其養成勤勉習慣及守法精神。 
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